

# GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 26.

Chicago, Illinois, Czwartek, 30-go Czerwca, 1898 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 26.

## W przededniu walnej bitwy pod Santiago.

Cała armia gen. Shafter'a, wraz z końmi, amunicją, bronią i żywnością, wylądowała szczęśliwie na ziemię kubańską.

Całe wojsko amerykańskie, wsparte przez 5,000 dzielnych Kubańczyków, znajduje się przed murami miasta Santiago i bój rozstrzygający miał się rozpocząć we wtorek lub środę.

W piątek rano 5 mil od Santiago "Szarstki Jeźdźcy" i kilka kompanij regularnej kawalerji — razem 1,000, stoczyli bój zwycięzki z przeszło 2,000 Hiszpanów ukrytych w zasadce.

Naszych padło trupem i rannymi blisko 100, za to Hiszpanów około 250 i do tego zmuszeni zostali do hucielnej ucieczki.

Lada chwili może wybuchnąć bunt w Havanie, na co kapitan general Blanco zagroził, iż sobie życie sam odbierze.

Eszkadra admirała Camary przypłynęła do kanału suezkiego, rzekomo dla przepłynięcia takowego i popłynięcia do Filipinów.

W Londynie uważają to jako zupełnie niemożliwe, z braku węgla i innych rzeczy przeskąd, i że eskadra ta powróci napowrót do Kadyksu.

Rząd nasz nosi się z zamiarem wysłania nowej "latającej eskadry" do Wysp Kanaryjskich i do portów samej Hiszpanii.

W Manili oczekują powstańcy admirał Dewey w porcie Manili na przypłynięcie wojska amerykańskiego dla zajęcia Manili.

Ruchy Niemców w Manili są bardzo podejrzane, lecz tak Dewey jak i Anglij pilnie ich śledzą i nie pozwolą na żadną grabież.

W Hiszpanii panuje prawdziwy zamęt, brak najmniejszego ładu i zdaje się, iż wszyscy Hiszpanie u steru rządu zupełnie potracili głowy.

Najważniejszą nowiną z ubiegłego tygodnia, w wojnie hiszpańsko-amerykańskiej, jest ta, że nasza armia przeszła 16-tysięczną pod komendą generała Shafter'a wylądowała szczęśliwie, i że konie, muly, broń, amunicja, żywność, lekarstwa itp. zapasy dla armii naszej i dla Kubańczyków również szczęśliwie zostały wysadzone na ląd. Wojsko nasze posunęło się już pod Sewillę, miasteczko 4 mile odległe od Santiago de Cuba. Stosownie do ostatnich telegramów, nasi ścigali armaty obłąknie na pagórki, które zdobyli od Hiszpanów nasze przednie strażę składające się z pułku "Szarstkich Jeźdźców" (Rough Riders) i kilku oddziałów regularnej konnicy. Gdy ten numer jest pod prasą prawdopodobnie toczy się z Hiszpanami zacięty bój o posiadanie miasta Santiago i o pochwylenie floty "zabutlowanej" admirała Cervery.

W piątek, jak gdzieś indziej podajemy dokładniej, Amerykanie stoczyli pierwszy bój na drodze o 5 mil od Santiago de Cuba. Padło naszych około 25 trupem a około 75 rannych, lecz pokonali wroga dwa kroć liczniejszego i zmusili go do ucieczki. Pierwszy to był bój na ziemi kubańskiej pomiędzy armią naszą lądową a Hiszpanami. Pierwszym trupem padł 26 letni młodzieniec Hamilton Fish, syn państwa Mikołajów Fish a wnuk Hamilton'a Fish'a, ministra stanu w gabinecie Prezydenta Grant'a. Był synowcem Stuevesant'a Fish'a, marszałka legislatury Stanu New York. Rodzina Fish'ów należy do najwybitniejszych starych rodzin kolonialnych w Stanie New York. Razem z Fish'em do pułku "Rough Riders" zaciągnęli się inni synowie znakomitych rodzin, znanych nie tylko po całej Nowej Anglii lecz i w całym kraju.

Na pomoc gen. Shafter'a naciągnęło około 5,000 Kubańczyków pod generałem Garcia, który siły swoje do zupełnej dyspozycji oddał wodzom naszym. Razem Amerykanie i Kubańczycy, liczący przeszło 20,000, wsparci przez całą flotę admirała Sampson'a zdobyli Santiago. Hiszpanie mają 16,000 wojska pod komendą generała Linares a Cervera, admirał "zabutlowanej" floty, ma około 4,000 marynarzy. Siły to prawie równe, lecz Amerykanie, jak udowodnili już, nie lękają się iść jeden na dwóch a Kubańczycy tak samo.

Kubańczycy są walecznymi i wytrzymałymi.

WASHINGTON, D. C., 22 czerwca. — Porucznik Rowan, w armii naszej, powiada, że wódz kubański w prowincji Santiago de Cuba, general Garcia, do tego czasu wypelniał każde przyrzeczenie jakie zrobił w miesiącu maju, gdy go odwiedził w jego obozie powstańczym, i to skrupulatnie i ściśle, i sumiennie współdziałał z naszą armią, na samem wybrzeżu, około 15 mil na wschód od Santiago. Najpierwszy telegram jaki nadeszedł do Washingtonu jest następujący:

"Playa del Este, Santiago de Cuba, 22 czerwca, 1898. — Do Ministra Marynarki w Washington, D. C.: Wylądowanie armii postępuje pomyślnie w Baiquiri. Było mało, prawie żadnego oporu.

"New Orleans," "Detroit," "Castine," "Wasp" i "Suwanee" zbombardowały okolicę przed wylądowaniem wojska. Zrobilem demonstracją w Cabanas dla zajęcia uwagi nieprzyjaciela.

"Texas" ostrzeliwał baterje zachodnie przez kilka godzin. Jeden żołniewek został na nim zabity.

"Dziesięć podmorskich min w kanale Guantanamo zostało wybranych. Została urządzona komunikacja telegraficzna z Guantanamo.

"Playa del Este, niedaleko Baiquiri, Kuba, 22 czerwca. — Do Ministra Wojny, w Washington, D. C.: Wylądowanie w Baiquiri dzisiaj rano jest pomyślnem. Bardzo jest mało, prawie żadnego nie ma oporu. Shafter." Przesłanka depesz z Playa del Este do Washingtonu za biera niespełna pół godziny czasu.

Tym sposobem rząd nasz będzie prawie natychmiastowo informowany o każdym ważniejszym wypadku w kampanii przeciw Hiszpanom w okolicy Santiago.

Wojko nasze już całe wylądowało. NEW YORK, 23 czerwca. — Nadeszła tu depesza z Washingtonu donosząca, iż Prezydent McKinley został powiadomiony że cała armia gen. Shafter'a 16,000 przeszło ludzi wylądowała szczęśliwie na ziemi kubańskiej. Władze w Washingtonie cieszą się bardzo, z tego albowiem obecna pora przy Kubie jest porą straszliwych huraganów. Te jednakowoż spóźniły się, jakby naumyślnie.

Wysadzenie tak pospiesznie wojska na ląd, zaraz po nardzie gen. Shafter'a z kontradmirałem Sampson'em i generałem Kubańczyków Garcia, oznacza iż wodzowie nasi przy Santiago biorą się rąco do dzieła pokonania Hiszpanów.

Wylądowanie wojska odbyło się na wybrzeżu od Baiquiri do Aguadores. W Baiquiri jest dok, zbudowany przez amerykańską kompanią górnictwą i tam też największa liczba wojska Shafter'a zesłała z okrętów na ląd. Blisko wybrzeża stały nasze okręty wojenne, jako też 20 mil na zachód od wybrzeża obozował silny oddział kilkotsięczny Kubańczyków dla powstrzymania możliwej przeszkody sił hiszpańskich z miasta Santiago.

W Guantanamo wyszła na ląd konnica pod gen. Wheeler. Pod jego komendą znajduje się oddział krowiarków i "szorstkich jeźdźców" ("rough riders"), których dowódcą jest "Teddy" Roosevelt, był asystent ministra marynarki. W liczbie tych "szorstkich jeźdźców" znajduje się wielu młodych Nowo Yorkczyków z najpierwszych rodzin tak sławnych jak i bogatych.

Zdaje się, iż planem wodzów naszych jest zupełnie obsaczyć admirała Cervera i generała Linares — komendanta Santiago — i zmusić ich do poddania się lub przyjęcia bezwarunkowej dla Hiszpanów walki. Żołnierze hiszpańscy po za Santiago dostawają tylko połowę zwykłej żywności, zaś w mieście samem nie dostawają nic i muszą sami dla siebie żywność poszukiwać. Ludność po większej części wyszła w okolice i żywi się korzonkami i jagodami leśnymi.

Jeden marynarz na okręcie "Texas" został zabity odłamem hiszpańskiego granatu.

BAIQUIRI, Kuba, 21 czerwca. — Podczas wylądowania przednich sił gen. Shafter'a w liczbie 3,000, flota admirała Sampson'a bombardowała twierdze na wschód i zachód od Santiago. Na sam czas 1,000 Kubańczyków wysoko cyzły jakby z pod ziemi i uderzyło na Hiszpanów blisko Baiquiri, którzy przybyli ażeby przeszkodzić wysadzeniu Amerykanów na ląd.

Hiszpanie przysposobili się stawić opór wylądowaniu, tak na zachodzie jak i na wschodzie od Santiago, lecz w Baiquiri, miejscu wybranem przez Shafter'a znajdował się tylko jeden hiszpański blokhaus na wysokiej skale na prawo od doku wylądowania oraz mała twierdza i okopy w tyle. Nasz przedział akcją rozpoczęła flota, rozciągnięta wzdłuż całego wybrzeża, rzucając granaty na każdą twierdzę. Furtyfikacje w Aguadores, Cabanas, Seborny i Juragua, jak również blokhaus i twierdza blisko Baiquiri — wszystkie zostały zbombardowane.

Nie dziw też, że Hiszpanie nie wiedzieli gdzie Amerykanie wysadzają swoje wojsko na wybrzeże, zważywszy że linia bombardowana była spełnia 20 mil długą. Twierdze wszystkie zostały pokruszone.

Jedyna strata po stronie Amerykanów była i poległy majtek na okręcie wojennym "Texas." Granat z twierdzy Cabanas pękł nad tylną częścią okrętu i odłam jeden zabił marynarza.

Wysadzenie na ląd wojska odbyło się jak z placka. Najprzód, jak wyżej się rzekło, okręty wojenne poczęły rzucać granaty na twierdze a za raz potem podpiły parowe łodzie na przewiezienie żołnierzy z transportów parowych na wybrzeże. Pierwsze łodzie już były w drodze do lądu, gdy Hiszpanie wyszli z fortu z tyłu Baiquiri.

Sily Hiszpanów zaledwie zdołały się uformować, kiedy z okrzykami: "Viva Cuba Libre!" i "Viva los Americanos" general Castillo z 1,000 Kubańczykami wypadł jak grom z lasu i poczał przyżyc Hiszpanów salwą za salwą Hiszpanie z biedą trzymali się

jako tako pod straszny ogniem z okrętów amerykańskich, lecz teraz całkiem się zmieszali na niespodziewany atak Kubańczyków; schronili się też czempredzej napowrót do twierdzy a Kubańczycy parli ich z całą siłą.

Gdy niniejszy telegram jest w drodze toczy się dalej bój pomiędzy Hiszpanami a Kubańczykami. Ci ostatni przybyli w sam czas, odbywszy wczoraj forsowany marsz z Aguadores do Sigua. Tutaj dostali posiłki od swoich i się tak uszykowali, że mogli każdej chwili wypaść na pomoc Amerykanom. Uczynili też to dzielnie.

W czasie boju pomiędzy Kubańczykami a Hiszpanami cała przednia straż Shafter'a, 3,000 żołnierzy, wylądowała na ziemi kubańskiej, a reszta sił amerykańskich, w liczbie przeszło 13,000, zabierała się do wyjścia na ląd.

Wysadzenie wojska w Baiquiri i okolicy odbyło się na polecenie generalów kubańskich: Garcia, Rabi i Castillo. Z Baiquiri jest dobra droga do Santiago, po której nie tylko może postępować wojsko ale i armaty mogą być ciągnięte. Na tej drodze przyjdzie do staczania największych bojów, albowiem oprowadzenie tej drogi stanowić będzie zdobycie Santiago. Na pół drogi od Baiquiri do Santiago znajduje się miasteczko Aguadores, i to będzie trzeba najprzód zdobyć. Niektóre oddziały naszego wojska już wylądowały na wybrzeżu naprzeciw Aguadores, a "New Orleans" rzuca najtęższe granaty na fortyfikacje tego miasteczka. Okolica w okolicy Aguadores jest bardzo górystą, i niezawodnie przyjdzie do walnych bitew zanim uda się nam Aguadores opadować.

Od kilku tygodni general Linares, komendant sił hiszpańskich w Santiago, fortyfikuje drogi prowadzące do Santiago. Droga z Baiquiri do Santiago jest zabarykadowana i ma nasypy. Wysokie punkta nad drogą są zajęte i trzeba będzie spędzić z tamtąd Hiszpanów zanim wojsko ruszy po drodze.

Nad Baiquiri powiewa sztandar amerykański, zatknięty przez wylądowane sily Shafter'a.

Wstępny bój, w którym padło trupem około 30 Amerykanów i około 70 rannych. — Strata Hiszpanów jest większą.

PLAYA DEL ESTE, 24 czerwca. — Krwawy, gorący bój stoczony został dzisiaj, (w piątek) rano pomiędzy "szorstkimi jeźdźcami" (rough-riders) pułkownika Wood a Hiszpanami. Ci ostatni znajdowali się ukryci w zasadce na Amerykanów.

"Rough-riders" dostali polecenie wyjechać naprzód i utworować drogę dla armii naszej. Po forsownym pochodzie, jeźdźcy zesli z koni i pieszo postępowali drogą, którą prowadzi przez miasteczko Sevilla do miasta Santiago de Cuba. Dowiedzieli się, nawet posłyszeli, iż nieprzyjacieli ściana drzewa 3 mile od Playa del Este a 8 mil od Santiago dla zabarykadowania drogi.

Gdy jeźdźcy kroczyli po drodze, nagle huknąć poczęły gęste strzały, salwą za salwą,

z gęszczy i wysokiej trawy po obydwu stronach drogi. Lubo śmiertelny ogień powiłał naszych, jednakowoż nie stanęli ani się nie ustraszyli, lecz rzucili się naprzód z pułkownikami Wood i Roosevelt na czele, wyszukując ukrytych w gęstwinie i zaroślach Hiszpanów.

Po blisko półtora-godzinnej bitwie naszych 1,000 jeźdźców wyparło 2,000 Hiszpanów z ukrycia i zmusiło ich do ucieczki. Hiszpanie cofnęli się do Santiago z wielkimi stratami.

"Jeźdźcom wszystkim pomagał 2gi oddział Massachusetts i 1szy pułk konnicy regularnego wojska.

Naszych padło kilkunastu a przeszło 50 rannych. Strata Hiszpanów wynosi najmniej podwojnie.

W okolicy miejsca gdzie "rough-riders" stoczyli bój, padło w różnych miejscach około 40 Kubańczyków, którzy uderzyli na rozmaite oddziały 3 tysięcznej armii Hiszpanów.

"Rough riders" pierwsi poszli albowiem oto usilnie prosili gen. Lawton'a, który jest wodzem pierwszy strażu naszej. Jeźdźcy ci maszerowali przez góry z Baiquiri całą noc.

Hiszpanie dostali jako posiłki 10 armat polnych z Santiago na ufortyfikowanie gór w Sewilli.

Parowe transporty nasze jadą do Cerrado aby z tamtąd zabrać generała Garcia i jego siły Kubańczyków i przewieźć bliżej do miejsca akcji.

(Na parowcu depesowym "Wanda," blisko Juragua, w piątek po południu, 24 czerwca, via Playa del Este, w zatoce Guantanamo, 24 czerwca, o g. 8 wieczorem.) — Dzisiaj, w piątek rano, ctery oddziały 1go pułku konnicy, 4 oddziały 10go pułku konnicy i 8 oddziałów Roosevelt'a "szorstkich jeźdźców," nieco mniej niż 1,000 żołnierzy razem, zeszkoczyli z koni i zaatakowały 2,000 żołnierzy hiszpańskich w gęszczach ukrytych, mniej niż 5 mil od Santiago de Cuba.

Amerykane zmusili wroga do ucieczki.

Najmniej 50 Amerykanów padło trupem i rannymi, w tej liczbie 6 oficerów. Kilku z nich umrze.

W jednym miejscu znaleziono 12 trupów Hiszpanów lecz strata ich musi być znacznie większą.

General Young dowodził tą wyprawą i znajdował się na czele wojska regularnego, zaś pułkownik Wood dowodził "szorstkimi jeźdźcami" kilka mil na zachód. Obydwa oddziały uderzyli na Hiszpanów równocześnie i bój trwał przeszło godzinę.

Hiszpanie poczęli dawać ognia z gęstych zarośli i mieli wszystkie korzyści co do liczby wojska i pozycji, lecz nasi żołnierze rzucili się naprzód bez zachwiania i przypuścili szturm do blokhausu w którym i w okolicy którego Hiszpanie stawali ostatni opór. Atak Amerykanów rozbił ich tak, że wszyscy rozwalili się ucieczką po za góry.

Później na pomoc naszym (Ciąg dalszy na str. 4ej)



Zrzędzienie Opactwosci.

Przed kilkunastu laty gly... przed kilkunastu laty gly... przed kilkunastu laty gly...

jeszcze nie bylo Teraz państwo... jeszcze nie bylo Teraz państwo... jeszcze nie bylo Teraz państwo...

przyjma, ani też prośb nie uwzględ... przyjma, ani też prośb nie uwzględ... przyjma, ani też prośb nie uwzględ...

BOLĄCE ŚCIEGNA I MUSZKUŁY... jest codziennem doświadczaniem... jest codziennem doświadczaniem...

Aug. Gross... 980-982 WELLS STREET... CHICAGO, ILLINOIS

Skład Fortepianow. NAJLEPSZYCH FIRM, JAKO TO



DECKER, GABLER, SCHUBERT, GILBERT, PEASE. Także własnego wyrobu.

Nowe Fortepiany od \$200.00 wyżej, także sprzedajemy...

Kto umie pisać po angielsku lub niemiecku niechaj pisać...

K. B. CZARNECKI. F. W. KORALESKI.

Czarnecki Koraleski ADWOKACI. Pokój 305-310 Unity Bld - 79 Dearborn Street.

FARMERZY

dostają teraz wysokie ceny za swe produkty. Przyjedźcie i...

zobaczcie się w starych i dobrze znanych polskich kolo...

Sobieski, Pulaski, Kraków i Hofa Park

gdzie zboża zawsze się dobrze udają, gdzie targi są blisko...

Pomimo nowych ulepszeń i podniesłej wartości gruntu...

Jeżeli masz dosyć pieniędzy do rozpoczęcia na farmie...

Przyjedźcie do Sobieski, Wis. stacyi kolejowej w kolonij...

J. J. HOF LAND CO., Milwaukee, Wis

Każdy Kaszel może być sygnałem Pnemonii i Suchot.

Każdy Kaszel i każde Zaziębienie może być zapowiedzią śmierci

Severy Balsam na Płuca

leczy każdy Kaszel i każde Zaziębienie w najkrótszym czasie

Ból w którejkolwiek części ciała, czy to reumatyczny czy nerwgi...

SEVERY Olej sw. Gottharda

rodowy rodzinny liniment. 50 c.

SEVERY BALSAM ŻYCIA

da Wam dobry apetyt i reguluje Wam wnętrzości.

W. F. SEVERA CEDAR RAPIDS, IOWA.

Jeżeli nie ma agenta naszych lekarstw w Waszym mieście...

Polacy w Kanadzie (Canada) nie mają po ręką drobnych...

DR. F. J. KALLMERTEN, SLYNNY Specjalista w leczeniu...

PRYWATNYCH wydał swoin nakładem bardzo interesującą...

Kto życz sobie nabyć książkę powieściowych...

Upraszamy donosić jaki Express jest najbliższy.

Adresować: W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago.

Kto ma wola sprowadzić sobie drzewek owocowych... "First National Nursery of Chicago,"

W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, Chicago, Ill.

Apteka Polska 709 MILWAUKEE AVE. CHICAGO. Kompletny wybór lekarskich i chirurgicznych instrumentów...

Dr. C. B. Ham LECZY MĘŻCZYN, KOBIECY I DZIECI. Jestem doktorem nie mogłem rozpamiętać...

FIRST National Bank OF CHICAGO. PIERWSZY Narodowy Bank W CHICAGO.

SANTAL-MIDY W 48 GODZINACH... Jestem doktorem nie mogłem rozpamiętać...

W PIERWSZEJ KSIĘGARNI POLSKIEJ W AMERYCE WŁADYSŁAWA DYNIEWICZA, 532 Noble Street, Chicago, Ill.

Zywooty Świąteczne STAREGO I NOWEGO ŚWIATA

Na każdy dzień przez cały rok. Wybrane z poważnych pisarzy i doktorów koselejniach.

Do których przydane są niektóre duchowne obrki i nauki przeciwko kacerstwu...

Przez KS. PIOTRA SKARGE, TOM I i TOM II.

Dzielo to obejmuje przeszło 1800 stron nie wielkiego wyraznego druku...

W PIERWSZEJ KSIĘGARNI POLSKIEJ W AMERYCE, W. DYNIEWICZ, Chicago, Ill.

Przewodnik adresowy

Miasto Chicago zawierajacy przeszło 900 stronnic nazwiska ulic i numerow z mapą Chicago...

Przewodnik adresowy miasta New York i okolicy z mapą. 350

Mapy każdego Sann i Territory's osobno:—Alabama, Alaska, Arizona, Arkansas, California, Colorado, Connecticut, Delaware, Florida, Georgia, Idaho, Illinois, Indiana, Indian Terr., Iowa, Kansas, Kentucky, Louisiana, Maine, Maryland, Massachusetts, Michigan, Minnesota, Mississippi, Missouri, Montana, Nebraska, Nevada, New Hampshire, New Jersey, New Mexico, New York, North Carolina, North Dakota, Ohio, Oklahoma, Oregon, Pennsylvania, Rhode Island, South Carolina, South Dakota, Tennessee, Texas, Utah, Vermont, Virginia, Washington, West Virginia, Wisconsin, Wyoming.

Mapa na jednej stronie: Ameryka północna a na drugiej cały świat; po dwa dolary.

W. DYNIEWICZ, 532 Noble St. Chicago, Ill.



— Eskadra hiszpańska pod dowództwem admirała Camary, podobno udająca się do Filipinów — znajduje się tutaj w porcie, oczekująca na dalsze rozkazy. Eskadra ta składa się z okrętu bojowego „Pelayo”, który jest statkiem flagowym admirała Camary; żelazem-opancerzonego okrętu „Emperador Carlos Quinto”, dwóch opancerzonych krążowników, trzech torpedowców i 5 transportów wiozących 4.000 wojska.

**LONDYN**, 26 czerwca. — Depesza z Aleksandrii, Egiptu, donosi, że hiszpańska eskadra z transportami przyplęła do Port Said.

Nie wierzą tutaj, aby Hiszpanie mogli dopłynąć do Wypł Filipińskich z powodu trudności dostania węgla. Stosownie do prawa neutralności, okręty Camary mogą wszędzie jedynie tyle węgla do stać kupić ile starczy na zajeżdżanie do rodzinnego portu, tj. z powrotem do Hiszpanii. Nie wierzą tutaj w Londynie ażeby Camara śmiał popłynąć do Wypł Filipińskich.

Same opłaty kanalne wynoszą około ćwierć miliona dolarów.

Obiegają pogłoski, że Camara przepłynie Kanał Suez i nabierze węgla w Obock, w zatoce Eden, i potem popłynie ku Hawaj i następnie burzyć miasta amerykańskie nad Pacyfikiem. Inne wieści są, że Camara popłynie ku Filipinom i zajmie jakiś inny port w grupie Wypł Filipińskich, ażeby nie nazywało się, iż Amerykanie zajmują kompletnie Wyspy.

Kubańscy przywieźli ważne depesze od generała Gomez'a, naczelnego ich wodza.

**KEY WEST, Fla.**, 26 czerwca. — Przyplęła tutaj dzisiaj rano szalupa „Isabel” z banderą kubańską. W niej przybyli kapitan Rafael Mora, porucznik Felix de Los Rios, i czterech z swych armii kubańskiej, wioząc zapieczętowane depesze od rządu kubańskiego do senora Tomasza Estrada de Palma, szefa kubańskiej „junty” w New York City.

Szalupa „Isabel” wypłynęła z Cayo Romano, wysepki na północnym wybrzeżu Kuby, przeszłej soboty i miała szczęśliwą podróż.

Kubańscy donoszą, że rząd rewolucyjny ma system pocztowy w dobrym biegu po całej wyspie, tak że ze wszystkich stron Kuby codziennie przychodzą listowe wiadomości do rządu kubańskiego, znajdując się w tymczasowej swej stolicy w La Esperanza, 8 mil od wybrzeża a 20 mil od Nuevitas.

Dnia 9-go czerwca — jak donosi kapitan Mora — zaczęta walka stoczona została w prowincji Camaguey pomiędzy 1.500 Kubańczykami pod komendą generała Lope Reciosa a 5.000 Hiszpanami, którzy zostali pobici przez Kubańczyków na głowę i zmuszeni do ucieczki. Hiszpanie pogrzebali swych poległych w 17 grobach. Te groby potem Kubańscy odkopali dla przekonania się o stracie nieprzyjaciela. W jednym grobie było 11 trupów, w innym 9, dalej 6, 2 itd. Ogółem Kubańscy znaleźli 160 trupów a zwiadowcy ich przynieśli wiadomość, że 107 Hiszpanów zostało uprowadzonych na noszach. Strata Kubańczyków wynosiła 9 poległych i 32 rannych.

Z różnych stron spieszą oddziały Kubańczyków na wzmocnienie sił gen. Gomez'a, który gotuje się na napad na Havanę gdy Amerykanie zabiorą się do kompanii czynnej przeciw gen. Blanco.

Proklamacja ta wywołała ogromne niezadowolenie pomiędzy członkami „Orden publico”, czyli w szeregu policji, która zagroziła zbuntowaniem się jeżeli całe porczy z wyjątkiem nie będą jej wydawane. Obawiają się lada chwili awantury, albowiem „Orden publico” jest bardzo liczny i wpływowym ciałem.

Głód jest niechybnym i historyki o przybywaniu żywności do Havany via Batabano są nieprawdziwymi. Anglik donoszący niniejsze mniemania, iż Havana może wytrzymać najdłużej tylko 6 tygodni.

Lada dnia spodziewają się buntów w Havanie, albowiem wojsko cierpi na głód a wojskowe patrzy jak ich żony i dzieci wymierają z głodu. Kapitan - general Blanco przyznaje, iż stan rzeczy jest rozpaczyliwym. Uznaje, iż nie jest w stanie kontrolować wojska, które z głodu doprowadzone jest do ostateczności, i że żywcem nigdy nie opuści Havany, albowiem skoro bunt wybuchnie odbierze sam sobie życie.

Anglik ten powiada, że w Havanie znajduje się 120.000 wojska pod bronią, lecz że większa część wojska, przparta głodem, wolałaby się poddać jak walczą.

Trzecia wyprawa wojska do Filipinów wypłynęła z San Francisco w poniedziałek.

**SAN FRANCISCO, Cal.**, 27 czerwca. — 4.500 wojska więcej na 4 transportach parowych, wypłynęło do Manili dzisiaj wieczorem na pomoc admirałowi Dewey. Podczas odpliwania zebrał się kilkunastu tysięczny tłum ludu, który okrzykami pożegnał odpływających na drugi koniec świata wojsków.

Razem z tą wyprawą popłynął general Merritt z całym sztabem.

Za kilka tygodni wypłynie czwarta wyprawa z 12.000 żołnierzami i zapasami. Na przewiezienie tego wojska i zapasów, broni i amunicji potrzeba będzie 15 transportów parowych. Być może, iż się nie będzie czekało aż będzie dość statków, tylko popłynie czwarta wyprawa niebawem a reszta później wyruszy na pięć wyprawę.

Rząd egipski, stojący pod kontrolą Anglii, nie pozwolił Hiszpanom kupić węgla.

**PORT SAID** Egipt, 27 czerwca. — Rząd egipski odmówił prośbie admirała Camara, aby mu pozwolił kupić tutaj węgla dla floty hiszpańskiej, składającej się z 12 okrętów, które tutaj przyplęły w niedzielę, rzekomo dla przepłynięcia przez Kanał Suez i udania się do Wypł Filipińskich.

Rząd egipski również nie pozwolił mu nająć 150 krajowych pomocników do pieców pod kotłami.

Admirał Camara oznajmił, iż pozostanie tutaj trzy dni, ponieważ torpedowcy „Audaz” potrzebują reperacji i że cztery okręty więcej mogą się złączyć z jego eskadrą.

**RZYM**, 27 czerwca. — Senor Delmazo, tutejszy ambasador hiszpański, wyraził się dzisiaj, że krążenie eskadry admirała Camary na Morzu Śródziemnym jest tylko wybiegiem; że po krótkim pobycie w Suezie, admirał Camara znów popłynie. Lecz nie do Filipinów, ino do Kadyksu z powrotem.

W Hiszpanii zostało ogłoszone prawo wojenne, czyli stan oblężenia.

**LONDYN**, 25 czerwca. — Madrycki korespondent „Daily Telegraphu” donosi co następuje:

„Gdy Kortezy (parlament hiszpański) odroczone zostały na mocy dekretu królewskiego, ogłoszono prawo wojenne. Gabinet Sagasta ma zrezygnować i ustąpić miejsca dla nowego rządu, który utworzy drogę do rokowań pokojowych.

Senor Gamazo ma być mianowany premierem.

Eskadra admirała Camary wypłynęła z Kadyksu dla uspokojenia opinii publicznej. Camara wie bardzo dobrze, że zanim dopłynie do Filipinów, to pokój już będzie za warty.”

Kortezy odroczone zostały wczoraj bez zwykłych jednak okrzyków na cześć tronu.

Wyładowanie wojska odbyło się pomysłnie z małymi stratami

**KINGSTON**, Jamaica, 24 czerwca. — Późno po południu dnia dzisiejszego zatknięta została chorągiew Stanów Zjednoczonych na górach Altaredo, po za Baiquiri. Zapalają wielki; żołnierze nasi wydawali okrzyki radości i

rzucali kapelusze do góry, na transportach zaś kapele zagraly „Star Spangler Banner”.

Wywieszenia chorągwi dokonał ob. Lamotte, major oddziału ochotników, przy pomocy dwóch żołnierzy.

Podczas wyładowywania w dniu dzisiejszym wojska z całym jego taborem przy grobli żelaznej — nieobeszło się bez paru wypadków. Dwóch żołnierzy z pułku negrów wypadło z łodzi parowej w wodę, i zanim można było pospieszyć z ratunkiem, balwany rzucili łodzią o groblę i zmiażdżyli obydwo wojsków. Utoneńo kilka koni i mulów — i tem skończyła się strata wyładowywania blisko 17.000 wojska.

Hiszpanie przed opuszczeniem Baiquiri podpalili miasteczko, nie zniszczyli jednak doku i pozostawili w całości lokomotywy i wagony, jakkolwiek niektóre części porzucili w wodę, a inne zagrębały w ziemi. W szeregu naszych żołnierzy znalazło się dwóch maszynistów kolejowych, i ci naprędce wyreperowali lokomotywy.

Podczas pożaru w miasteczku Baiquiri, wkroczyli doń Kubańscy pod komendą gen. Demetris Castillo. Pomimo forsownego marszu nie byli w stanie przedrzeć się; wszyscy byli w poszarpanym odzieniu i większość bez obuwia. Oddział ten stanowili przeważnie negrzy i to od chłopców 15 letnich aż do starych ludzi; uzbrojeni byli w strzelby i karabiny rozmaitego kalibru od starej broni aż do najnowszej Mausera i Remingtona, oraz w „machety”; oficerowie jechali wierzchem. Pomimo tak lichego moderunku, są oni potraczeni dla Hiszpanów, nie zrównani na zwiady, zahartowani na głód i niewygody. Starszyzna nasza ocenia z uznaniem usługi ich w armii.

Rozpoczynająca się nowa na Kubę wysejka wojsk, zmobilizowanych w Chickamauga Park, Ga.

**CHICKAMAUGA - PARK, Ga.**, 26 czerwca. — Do obywateli tutejszego nadszedł rozkaz z Wydziału Wojny, żeby 15 pułków piechoty było gotowymi do wyruszenia z obozu na każde zawołanie. W liczbie tych 15 pułków, włączonymi są także pułki 3-ci i 5-ty Illinoiskie.

O ile wiadomo pułki te popieszą w części do formującej się siły wojennej pod komendą gen. Coppingera, na wyprawę do Puerto Rico, częścią zaś — jako posiłki dla gen. Shafter'a, pod Santiago de Cuba. Wiadomo dalej, że skoro wojsko regularne gen. Shafter'a zdobędzie Santiago, to miejscy ich zajmą pułki ochotnicze, podczas gdy tamci znów popieszą pod swym dowódcą na dalsze wyprawy, prawdopodobnie na operacje przeciw Havanie. Domyślają się tutaj, że Wydział Wojny do prac trudniejszych chce użyć żołnierzy regularnych, jako już doświadczonych i wyćwiczonych, a pułki ochotnicze — do zajmowania miejsc zdobytych.

Posiłki dla armii Shafter'a.

**NORFOLK, Va.**, 26 czerwca. — Dziś o g. 2 po poł. odpłynął pomocniczy krążownik „Harvard” z 9 tym pułkiem Stanu Massachusetts i z częścią 34 pułku Stanu Michigan, pod komendą pułkownika F. B. Bogau, jako z posiłkami dla armii gen. Shafter'a pod Santiago. W ślad za „Harvardem” popłynął statek „reperacyjny” „Vulcan” dla złączenia się z eskadrą kontr-admirała Sampson'a dla poczynienia tych reperacji, jakie okazały się potrzebne, po nastąpieniu mającym za dni kilka szturmie do Santiago.

Na Wypłach Kanaryjskich panuje ogromny połoch z obawy wizyty Amerykańskiej floty.

**LONDYN**, 27 czerwca. — Najnowsze wiadomości z Wypł Kanaryjskich do „Daily Mail” opiewają, że większa z nowych twierdz ma ustawiono armaty, lecz są zabardzo niedokładne. Dalsze wiadomości donoszą, że do Wypł Kanaryjskich płynię 10. wojska hiszpańskiego; 5 tysięcy na Wielką Wyspę Kanaryjską i drugie pięć na Tenerifę dla zwiększenia miejscowej załogi.

Władze washingtonskie pozwolą Niemcom na wysadzenie marynarzy tylko na ląd na obronę ich konsultatu.

**LONDYN**, 24 czerwca. — Washingtonski korespondent „Daily Chronicle” donosi: „Dr. von Holleben, ambasador niemiecki do Stanów Zjednoczonych (w Washingtonie), poczynił starania, na mocy których niemieccy marynarze wyjdą na ląd w Manili dla obronienia konsultatu niemieckiego, jeżeli tego będzie potrzeba — z pozwoleniem Ameryki.”

Londyński agent powstańców filipińskich utrzymuje, iż general Aguinaldo zrobił kompakt z kontr-admirałem Dewey, że nie zaatakuje przed jej cytdeli — do której się Hiszpanie schronili — aż nie przyplynie wojsko amerykańskie, kiedy Amerykanie i powstańcy razem będą współdziałać.

Anglia wysłała okręty wojenne do Manili dla pilnowania Niemców.

**HONG KONG, Chiny**, 23 czerwca. — Brytyjski okręt wojenny „Pigmy” wypłynął ząd do Manili. Z Yokohamy, jak donoszą, rozkaz po popłynięcia do Manili dostał okręt „Powerful” a z Weihai-Wei „Centurion.” Otwarcie tu rozmawiają, że Niemcy będą się starali przezkrozić bombardowaniu Manili.

Wiadomem jest tutaj, iż admirał Dewey jest bardzo stanowczym i jeżeli Niemcy będą usiłowały zagrozić mu drogę, to Ameryka będzie miała może drugą wojnę do stoczenia z Niemcami, albo wiem Dewey nie żartuje.

Skoro przyplynie wojsko amerykańskie do Manili, Dewey zażąda poddania się miasta.

Sily wodza powstańców Aguinaldo otaczają miasto, oczekując ze swym atakiem na komendę od admirała Dewey'a.

Niemieckie okręty wojenne w porcie Manili.

**HONG KONG, Chiny**, 27 czerwca. — porcie Manili obecnie znajduje się 5 niemieckich okrętów wojennych, co wygląda na niekorzystną dla Amerykanów demonstrację. Tak przynajmniej uważają to władze hiszpańskie w starej Manili.

Azjatycka floty wojenna Niemiec składa się z 8 okrętów, z tych 5 zostało przysłanych do Manili niby to na obronienie interesów niemieckich, kiedy cała ludność niemiecka wynosi blisko 40.000 tylko. Okręty te nazywają się „Cormoran”, „Irene”, „Kaiserin Augusta”, „Kaiser” i „Princesse Wilhelm.”

Flota Niemiec obecnie w Manili przewyższa flotę amerykańską co do ilości tonów i uzbrojenia. Niemcy nie okazują jeszcze kroków nieprzyjacielskich Amerykanom, lecz z pewnością nie są naszymi przyjaciółmi. Niemiecy oficerowie często wychodzą na ląd. Tam są w bardzo zażyłych stosunkach z Hiszpanami. Dzienniki manilskie donoszą o przyjaźni Niemców, podawają, że oficerowie niemieccy oglądali fortyfikacje. Wice-admirał niemiecki Diederichs oznajmił, iż trzy z jego okrętów wkrótce odpłyną sobie. Znajdują się oprócz niemieckich okrętów wojennych, na stępujące: 2 francuskie, 2 japońskie i 3 angielskie.

Powstańcy zachowują się spokojnie, oczekując na przy-

plięnię wojska amerykańskiego.

Dzisiaj mają przypląć amerykański transport parowy „City of Peking”, i krążowiec „Charleston” z wojskiem. Z przyplięciem wojska, admirał Dewey zażąda od Hiszpanów poddania się w starej Manili. Wódz powstańców poprosił admirała Dewey, ażeby mu pozwolił zabrać sobie kapitana-generała Augusti, który niedawno temu naznaczył za jego głowę \$25.000 nagrody.

**Washington.**

Przedstawienie pierwszego rosyjskiego ambasadora.

**WASHINGTON, D. C.**, 23 czerwca. — Pierwszy ambasador Rosji do Stanów Zjednoczonych, hr. de Cassini, (albowiem dotychczas byli tylko legaci) został urzędowo przedstawionym Prezydentowi McKinleyowi o g. 11-tej przed poł., przez Sekretarza Stanu.

Ambasador, któremu towarzyszyli jego sekretarz i inni przyboczni, został przyjęty w pokoju niebieskim w pałacu wykonawczym, gdzie oddał Prezydentowi dokument uwierzytelniający go naszemu rządowi. Wszyscy byli ubrani w pełnych kostymach dworskich.

W ciągu krótkiej swej przemowy ambasador wspominał o przyjaznych stosunkach, jakie zawsze istniały pomiędzy carstwem rosyjskim a Stanami Zjednoczonymi i wyraził nadzieję, iż serdeczne te stosunki trwać będą długie lata nadal. Ambasador na słowa te polozyl osobliwy nacisk. Prezydent odpowiedział w duchu przyjacielsko-pokojowym.

Prezydent nie weźmie żadnych wakacji podczas trwania wojny.

**WASHINGTON, D. C.**, 26 czerwca. — Prezydent McKinley dla uspokojenia różnych poglądów co do swego wyjazdu na sezon letni, kazał obwieścić, iż żadnych wakacji nie weźmie ani Washington przed jej nie opuści, aż się wojna nie skończy. Pomimo olbrzymiej i wyczerpującej pracy, cieszy się dobrem zdrowiem.

**PRZEGLĄD**

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNYCH Z OSTATNIEGO TYGODNIA.

Rekiny pożarły rosyjskich majątków.

**SIDNEY, S. W.** (Australia), 22 czerwca. — Jedna z łodzi rosyjskiego okrętu „Bay of Naples”, pod komendą kapitana Coder, który wypłynął z Port Natal 23 kwietnia do Tokio, Japonii, przewróciła się blisko Noumea dzisiaj i czternastu majątków zostało pożartych przez rekiny.

Nowy gabinet francuski.

**PARYŻ**, 24 czerwca. — P. Peytral udało się utworzyć nowy gabinet, który zajmie posady starego gabinetu Melnea. Nowy ten gabinet składa się jak następuje:

Premier i minister spraw wewnętrznych — M. Paul Peytral.

Minister spraw zagr. — M. Charles de Freycinet.

Minister wojny — M. Godfrey Cavaignac.

Minister marynarki — vice-admirał Francuzów Fournier.

Minister finansów — M. Paul de Lombré.

Minister sprawiedliwości — M. Ferdinand Sarrien.

Minister kolonij — M. Theophile Delcasse.

Minister marynarki — M. Emile Marriejous.

Minister rolnictwa — Senator Baduel.

Minister robót publicznych — M. Georges Lygnes.

Minister oświaty — M. Charles Dupuy.

Chcieli zabić cara.

**LONDYN**, 25 czerwca. — Specjalna depesza odebrana tutaj z Wiednia dzisiaj po południu, opiewa, że hrabia i hrabina Znanow — on szambelan cara a ona jedna z trejlin carycy — zostali przaresztowani za usiłowanie otrucia carskich małżonków.





